Beilage V. Zu S. 10. n. *.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis Amen . Ego 
Swentopolk dei misericordia princeps in dancek omnibus 
presentibus et futuris ad quos presens carta devenerit Sa
lutem in Christo. Constat per presencia bona mereri homi
nes quod oculus non vidit etc. Inde est quod pater meus 
bone memorie: Mestwigi princeps de dancek pro religione 
premonstratensi in terra sua providenda ardentissime stu
dens. Ad claustrum sanctimonialibus construendum in loco 
qui Stolppa nuncupatur ac sub patrocinio Beate Marie di
candum jpsis scilicet sanctimonialibus ab A lardo Abbate 
ecclesie sancti Vincencij in Vrotizlaw et suo capitulo de 
conventu sororum eorum de domo Strzelnensi obtentis pre
sentibus nobis omnibus filijs suis scilicet me SwentopolcO . 
Vartizlao . Samborio . Ratiborio cum Matre nostra ac be
nigne consentientibus pariem de hereditatibus suis in villis 
in camppis in siluis in pascuis in piscacionihus in riuis 
siue fluuijs inviolabiliter contulit videlicit inter radunam 
et stolppam riuos Quatuor villas . Succow . Mislincino. Su- 
locino. Barclino et si que plures poterunt ibidem edificari. 
duas villas in belgard Beleckowo . lendochowo. Vnarn in
ter Swece et inter wisegard que dicitur Grabovo . aliam 
villam decimorum cum hominibus nomine Rambechovo. 
aliam villam Swemirovo. Contulit eciam quartam partem 
thelonei in Dancek quod datur de pannis. Dedit et qua
draginta marcas denariorum super tabernas in Dancek. 

53
Adidit lacum qui vocatur Gartsno. Alium magnum lacum 
qui dicitur Brodno . Clausuram eciam ad rum kos capiendos 
in Olsica a fluuio warsnicza usque ad terminos Castri gar- 
densis. Contulit insuper partem suam et matris niee que 
eis contigit in equis in Jumentis in familia in pecoribus 
et in alijs rebus mobilibus . dedit preterea castores quotquod 
capi poterunt in Varsnica et ab illo loco vbi intrat eadem 
Varsnica in Radunam superius usque ad metas castri Gar- 
dens. et Gedanens. Et in slupenica usque ad terminos 
Sulocinenses . libertatem quoque omnibus hominibus ad idem 
Claustrum pertinentibus siue deseruientibus nec non et so- 
lucionem super eosdem homines eidem claustro imperpe
tuum amicabiliter induisit. Dedit et quinque vrnas mellis 
in leniwe et quinque in scorexve . Notandum eciam quod ego 
Swantopolcus communi consilio cum matre contuli dimidiam 
Oxiue cum Ecclesia et suis appendencijs . scilicet cum vil
lis et pascuis utrique parti communiter habendis. Et pra
tis sicut prius diuisa fuerant ab antiquo. Et huuilium totum 
in loco qui dicitur Bargi Dimidiumque quod vocatur} pristaie 
ita libere ut nec canes domini nec homines ipsius neque 
familia nec quisquam beneficiariorum eius siue alterius in 
aliquo audeat molestare. Ductus eciam spiritu pietatis con
cessi ut quicunque baronum meorum filiam siue cognatam 
dans in claustrum possit hereditatem libere conferre. Ego. 
M(ichael) Cuiavie Episcopus rogatus ab ipso Swantopolko 
subscripsi.

Copiar, p. 5. b. Dattz g. Archiv Fase. Zukov. n. I.

Beilage VI. Zu T. 13. n. **.  und S. 27. n. *•,
P r i u i 1 e g i u m de Decimis.

( am tempus sit in stabile instabiles sunt et rerum acciones que 
perhennari poterunt si ful[ci]mento litere roborantur. Noue- 
rint igitur tarn presentes quam posteri Quod nos Michael 
diuina miseracione Episcopus Cuyauie et pomeranie com
municato utriusque nostri capituli consilio videlicet VVladis- 
lauien et Crusvvicens. decimas istarum villarum quarum 
nomina subsequuntur Claustro Sucouie Jure hereditario in- 

54
perpetuum contulimus. Istis nominibus nuncupantur Su- 
couia. Golubino. Rambechovo . Suuimirovo . Grabovo . Kar- 
sovo . Belchovo . Ciandochovo . Clusino . Zamblevo. Zbichovo. 
et ipsum Oxiue zilicet istis villis Oblusino . Grambelevo . 
Pogore . Nemichovo .Cessancino. Dambegore. Kedrino. Mosci- 
Cochovo . Gogolevo .Nebudovo totum Bacocino . Cossachovo. 
Zbihovo . Pirwosino. Ne igitur processu temporis super 
nostra donacione cuiquam dubium oriatur presentem lite- 
ram nostro sigillo et nostrorum capitulorum sigillis com
munimus. Datum in Radces Anno incarnacionis dnice Mil
lesimo ducentesimo quadragesimo quinto. Copiar, p, 10

Beilage VII. Zu S. 17. n. *.

In nomine Domini Amen. Nos Swantopolcus Dux Po- 
meranorum notum esse volumus omnibus presens scriptum 
inspecturis quod ad honorem dei et beate Marie virginis 
domui Succouiens. contulimus villas nostras in districtu 
Svvecen. sittas videlicet Carsowo cum duobus lacubus et 
loco Molendini et clausura super aquam que Vda vocatur. 
Et Grabovo cum lacu suo toto et nemore inter ipsum la
cum et vvislam et tractum Wissle usque ad metas ville no
stro in Copolna sine omni participacione circumsedendum 
et locum Molendini cum vtroque littore eo Jure quo ipse 
noscimus possedisse volentes ut incole dictarum heredita
tum liberi sint ab omni servicio ducali quocunque nomine 
censeatur excepto quod ad reparacionem Castri et ad de
fensionem terre in Swece . contra inimicos cum alijs homi
nibus terre ire tenebuntur. prepositus vero eosdem homines 
et nullus alter indicabit et indicatas penas tollet. nisi tunc 
[cum?] actor alterius Jurisdiccionis fuerit prepositus mediam 
ponam et mediam aliam partem castrum tollet. Vt autem 
hec nostra donacio firmior in perpetuum perseveret presen
tem kartam munimine sigillorum presencium duximus mu
niendam nostro videlicet et patris nostri domini Michaelis 
Episcopi Wladislauien et fratris nostri domini Samborij 
necnon et dilecte matris nostro Actum Anno dni M. CC. 
IX. XIII. kalendas Octobr. Copiar, pag. fi. b.

Beilage V11L Zu S. 26. n. **.

a) Nos Alberus miseracione diuina Wladislavien, Ec- 
clesie Episcopus Vniuersis presentem literam inspecturis 
notum esse volumus quod dominus Mestiwigius Dux Poine- 
ran. nobis presentibus et assensum prebentibus domui Suc- 
couien. contulit Ecclesiam beati Petri in Cmelno cum om
nibus pertinences suis imperpetuum per se uel per perpe
tuum vicarium tenendam et regendam. Addidit eciam lacus 
suos omnes ibidem eidem domui quorum nomina in priui- 
legijs dicti principis continentur iure perpetuo sine omni 
participacione circumsedendum militum uel qmetonum. Dedit 
insuper omnes riuos de lacu ad lacum ibidem fluentes pro 
clausuris faciendis excepto Riuo Monachorum de Oliua de 
lacu Raduna ad lacum Clodna fluenti. Quam donationem 
pye factam presenti litera ad petitionem eiusd. principis et 
Conuentus dicti loci sub nostro sigillo roboramus sub ana
themate omnibus inhibentes ne inpediant sepedictum con- 
uentum in lacubus et aquis et iuribus supradictis. Ad me
moriam eciam perpetuam promulgamus per presentes quod 
dicti lacus a tertio pisce per dominum Ducem liberati sunt 
quem Castellani prius accipere consweuerunt. Actum et 
datum in Swccaw Anne dni M°CC°LXXX0 presentibus 
Domina Vitozlawa Maijslra dicte domus et Sorore eiusdem 
principis. Johanne preposito Cruswicen . hei urico custode 
wlad. et alijs pluribus fide dignis. Copiar, p. 21. b.

b) In nomine sancte et indiuidue trinitatis Arnen 
Munstzui dei gracia dux pomeranorum vniuersis christifi- 
delibus presentem paginam inspecturis salutem in domino 
Jesu Christo. Ne ea que aguntur in tempore simul labantur 
cum tempore solent scripturarum testimonio roborari. Quare 
notum esse volumus presentibus et futuris quod nos habito 
consilio et asenssu nostrorum Baronum et militum in re
missionem pecatorum nostrorum et remedium salutis anime 
pye recordationis Domini Swantopolici patris nostri quon
dam ducis pomeranie contulimus et dedimus Ecclesie 
Sancte Marie in sucouia Domus sanctimonialium premon-
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s trat en. ordinis wladislauiensis dyoces. Ecclesiam sancti 
pétri in villa Gmelno nuncupatam vvlgariter sitam cum 
omnibus utilitatibus tam spiritualibus quam temporalibus 
ad ipsam Ecclesiam pertinentibus tam in villis quam alijs 
prouenlibus . et ipsam domum Succouien. misimus in posses
sionem ipsius Ecclesie de Gmelno dantes sepe dicte Ec
cles i e de sucow omnes lacus nostros et pisces« ad ipsam 
castellaniam Gmelne pertinentes cum omnibus utilitatibus 
quas ibidem habuimus vel habere potuimus imperpetuum 
possidenda. Testes autem huius nostre donationis sunt 
wasil palatinus . Andreas castellanus et winzlaus subcame- 
rarius de gdancze. Dobegnewus palatinus. Jeronimus subca- 
merarius et zulislaus dapifer de belgart. Suened castellanus 
de Slupcz et alij quam plures Et ne super nostra donacione 
scrupulus dubietatis in posterum oriatur presens nostri si
gilli munimine duximus roborandum. Datum anno dominice 
incarnacionis M0CC0LXXXIIII0 pridie Idus octobris.

Copiar, p. 11. b.

c) Mystvvgius dei gra dux Pomeran. Vniuersis christi- 
fidelibus presentem li te ram audituris uel visuris salutem 
in perpetuum . Cum secundum sapientem cuncta sub sole 
transeant et vanitati deseruiant vniuersa : necesse est vt 
humane fragilitatis me mori e literarum testimonio succura- 
tur ne quod rationabiliter gestum est obliuionis nebula ob- 
fuscetur. Nouerint igitur vniuersi presentes et posteri quod 
viri religiosi dns Johannes abbas et conuentus de Oliua 
Cyst, ordinis. Wlad. dyoc., Hernicus prepositus. Witos- 
laua magistra et conuentus sucouien. ord. Premonstratens. 
eiusdem dyoc. in presencja nostra constituti . composicionem 
inter ipsos Anno domini M°. CC°. LXXXP. V•. Ydus'Julij 
in iuueni Wlateslauia coram domino lifardo decano Wla- 
teslavv. a venerabili patre domino Philippo firmano episcopo 
apii ce sedis legato iudicis subdelegato , ad exhortacionem 
pij patris domini Alberi Wlad. episcopi per arbitros factam, 
nostris petiuerunt literis confirmari. Nos itaque composi- 
cionis modum diligenter discucientes audiuimus abbatem et 
conuentum Oliuensem preposito predicto et conuentui su- 
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couiensi pro omni impeticione quam habebant super dimi
dietatem terre oxiuie et decimas : XXX* Marcas currentis 
monete soluere tantum debere una vice et singulis annis 
pensu perpetuo duas Marcas. Nos itaque utpote heres et 
fundator utriusque domus paci et tranquillitati eorum pro- 
uidentes dominum Abbatem et conuentum predictos induxi
mus ut XV. iumenta et V. polledros presentis anni pro 
dictis XXX* marcis ipsis darent et terciam marcam dua
bus super adderent infra octauas beati Martini singulis an
nis persoluendas, quod facturos Abbas cum suo conuentu 
efficaciter promiserunt. Econtra sepedictus prepositus ma
gistra et conuentus sucouien . cesserunt in integrum ^ab im
peticione dimidie partis predicte terre et decimarum omnem 
accionem uei ius quod habebant uel habere possent in fu
turo in prefatis . Abbati et conuentui resignantes . perpetuum 
super hiis sihimet ipsis et suis successoribus silencium im
ponendo . Nos igitur utriusque partis huiusmodi eomposicio- 
nis desiderium intuentes . Abbati et conuentui in Oliua eo- 
rumque in euum successoribus dimidiam partem predicte 
terre cum hereditatibus in ipsa sitis videlz. Most. Sbichowa. 
Pirwoschina . Cochow , Kedrino . Nascentina . Cosacowiz . 
Ninechow . Dambogora . et cum omnibus vtilitatibus que in 
ea sunt vel haberi poterunt in futuro . Termini autem su
pra dicte dimidietatis terre oxiuie incipiunt a litore maris 
iuxta stacionem cochow et currunt per signa arborum et 
cumulorum quos fecimus propria in persona inter hereditates 
predictas et hereditates predictarum sororum deSucouia ex alia 
parte sitas usque ad quercum stantem iuxta viam currentem de 
pogors in Rumnam. et ab hinc per vallem descendendo usque ad 
uionticulum inter duos montes, et ab hoc ad pinum signa- 
tam stantem ciica paludem . et ab hac directe per paludem 
usque ad lapidem stantem iuxta viam regiam currentem de 
Gdancz in Pucz. et ah hoc usque ad locum vbi fluuius Cis- 
sowa fluit in Rumnam . et per defluxum rumne usque in 
Radam . et per defluxum Rade usque in mare . et ab hinc 
per litus maris ad metarum predictarum principium reuer- 
tuntur. Quitque in hijs terminis est inclusum in agris cul
tis et incultis . siluis . pratis . paludibus . pascuis . borris . oam- 
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pis piscacionibiis . molendinis . tabernis . venacionibus . Casto
ribus . mellificijs . et quibuslibet alijs vtilitatibus que nunc 
in eis sunt vel haberi poterunt in futuro. In aurifodinis . 
argentifodinis ac eciarn sale. seu quecunque fuerit vtilitas 
metalli. cum libera piscacione in mari prefatis fratribus in 
Oliuii et eorum hominibus cum omni proprietate ac iuris 
integritate . libertate et pleno dominio . Judicio maiori et mi
nori capitali videliz. et manuali i ure hereditario contulimus 
donamus et de certa sciencia confirmamus. In horum om
nium euidens testimonium presentem literam sigilli nostri 
munimine fecimus roborari. Testes huius cornposicionis 
sunt Dominus Wislaus canonicus Caminens. Plebanus in 
Gdancz. Vnislaus subcamerarius in Gdancz . Dominus Pe
trus officialis . Prior sancti Adalberti ad quercum . Swenza 
palatinus Gdanensis . Ciborius castellanus puzens. Andreas 
castellanus in Gdancz et alij quam plures lide digni. Actum 
et datum in castro nostro Gdancz in die beate Katherine 
martiris et virginis gloriose. Anno domini M°CC°LXXXIX. 
Concurrente V°. Indictione secunda. Epacta XXI .

Das Original mit herabhängendem Siegel des 
Herzogs (Vossberg Münzgeschichtc von Dan« 
zig Tafel I. F.) im Danziger Geh. Archiv 
Eaps. I. 1.

Beilage IX. Zu S. 26. n. ***.

Ego M(irislawa) dei paciencia Slavorum Ducissa et 
filius meus B. Dux eorundem omnibus ad quos tale scri
ptum pervenerit salutem in eo qui wlt omnes saluos fieri. 
Quum utpote spiritualium patrum docmatibus edocemur 
Sicud aqua ignem ita elemosina extingwit incendia pecca
torum ipsam pro remedio animarum nostrarum parentum 
affinium imo et amicorum nostrorum bonum duximus facien
dam. Si quidem ne ut plerumque fieri solet ab aliquo de
tractorum elemosine nostre impedimentum neue ohstaclum 
valeat suboriri . ut fortasse recipientes eam grauamen sus
tineant uel molestiam aliqualem. Significatum sit vniuersis 
presentem literarum seriem inspecturis. Qu|ando?|quidein 
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cum assensu omnium nobilium nostrorum qui tunc tempo
ris articulo asiite(?) presentes donum memorate elemosine 
rohorauimus testibus atque scriptis. Hinc est quod notum 
fore volumus cum presentibus turn futuris. nam ad claustrum 
inonialium in Suchow in Colbergens. prouincia cum agris . 
pratis. et siluis contulimus villam vnam que Guschow ap
pellatur quam ab omni impedimento liberam esse facimus 
ab expedicione . et ab omni quo grauari potest. Ce
terum pro salute animarum nostrarum ibidem in Coi- 
berg decem m arcas denariorum dedimus plenarie in 
moneta accipe quouis anno. 1 uguria quoque que spectant 
ad cenohiuin monialium p, edictarum ab omni exaccione li
beram esse volumus siue a Castellano . a precep. et a fa
milia ducis et ab omni controuersia Testes autem huius 
facti nostri sunt Sulizlaus Castellanus de vziua. Teslaus 
tribunus presente eciam vxore domini Samborij Machteide 
cum suis. Abbo prior de vziua . Johannes frater et mona
chus eiusdem loci . Dominus Johannes capellanus curie no. 
stre et Nicholaus notarius et alii quam plures. Qui autem 
hanc donacionem nostram ausu temerario attemptauerint 
violare. Anathemate masramatha percuciantur morte et 
iram dei et sancte Marie cui iniuriam facient incurrant.

Copiar, p. 22. b.

Beilage X. Zu S. 27. n. **.

In nomine patris et si Ii j et spns sancti. Et in nomine 
sancte trinitatis et indiuidue vnitatis. Notum sit omnibus 
sancte P'cclesie filijs tam futuris quam presentibus. Quod 
ego dux Ratiborius hereditatis mee villam contuli pro sa
lute anime mee et intuitu retribucionis diuine domui Sucko- 
wie et toto conuentui deo ibidem famulantibus nomine 
Sanibloe : quam villam sicud eam perpetualiter deo contuli
mus ita eam liberam esse volumus ab omni exaccione qua 
impediri potest, bciliced a prewod et powos et podwoda et a 
caniductionibus et ab expedicione et a provocationibus, 
nisi per camerarium claustri et eius propositum . a castorijs 
et ab omni impedimento quo villa grauari potest. Placuit 
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autem ad firmamentum rei geste hanc ea i tam conscribi et 
nostri munire sigillis et domini Episcopi ut inviolabiliter 
perseveret roborari. Quod si quis ullo prorsus ingenio uel 
violencia traditionem hanc infringere et convellere tern- 
ptauerit . llux lucerne illi non luceat . ac vocem sponsi et 
sponse non audiat. a luminibus sancte ecclesie alienus ef- 
feciatur et cum Juda traditore deputetur . Acta est hec tra
ditio anno dominice incarnationis M°CC°XXXVIII0 Ciclo 
decem novenali. 1111°. lunari II0. solari XV0, Indictionali. 
XI . epatte . III . tonturrente , IIII, Copiar, p. 8. b.

Beilage XL Zu S. 27. n.***.

In nomine Sancte trinitatis amen. Notum sit omnibus 
sancte Ecclesie filijs quod Ego Samborius Dux de lubesvo 
contuli villam pro salute anime matris mee claustro Sucko- 
uien. et sororibus deo ibidem seruientibus nomine Vadino 
turn omnibus attinencijs suis scz. campis siluis pratis et 
lactibus tribus, quam donacionem liberam esse volumus ab 
omni ducis impedimento, ab expeditione contraria . siue vo
luntaria ab omni labore ducis, a prewot et podvoda a cani- 
ductionibus a castorariis . a poramb. a stacionibus ducis < a 
camerarijs ducis et ab omni grauamine quo villa grauari 
potest. Placuit autem ad firmamentum rei geste hanc dona
tionis kartam conscribi F.t testium qui affuerunt nomina 
subscribi. — — Acta est hec tradicio in Ecclesia Succo- 
wiensi coram fratribus eiusdem domus scilicet domino pre
posito Radimo . Johanne priore . Archidiacono pomeranie 
weczlao. voiuone . castellano de lubiso. virguone dapifero . da- 
rnaslao subpincerna. Huic prescripto decem vrnas mellis 
ex precepto patris nostri adiungentes eas voluntate bona 
tam nos quam posteros nostros subdimus iure perpetuo clau
stro sucowiensi persoluendas Datum Anno M0CC°XL0 con
currente VII. Copiar, p. 9.

Beilage X1L Zu S. 28. n. •*. .
Nos Svvuntopolcus Dux pomeranorum Notum facimus 

omnibus presens scriptum inspecturis . Quod in honorem
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Beate Marie Contulimus domui Succouien . hereditates no
stras Cetzenow et prewos cum clausura ibidem super lebam 
eo jure quo nos possedimus et pater noster dux pomeranie 
dominus Mestigius ita ut nulla clausura inter eam et la
cum magnum lebsco imperpetuum fiat. nec per nos nec per 
nostros successores excepta clausura que est super lacum 
supradictum inferius nostra clausura . Contulimus insuper 
dicte domui hereditatem nostram Rambessov cum duobus 
lacubus parvo brodno et magno brodno . absque omni par
ticipatione circumsedentium militum. Actum et datum sub 
nostro sigillo Anno domini MoCC°Ll[o. Copiar, p. 7.

Beilage X11L Zu S. 32. n.*.

In nomine domini Arnen Nos Mistiwius dei gra dux 
pomeranorum . contulimus ad honorem dei et sancte Marie 
in Sucko claustro Sanctimonialium dimidiam clausuram sal
monum in leba nostram videlicet in Belegarde pro com
municatione Clausure in Olsiza liberam ab omni partici
patione uel occupatione militum vel hominum nostrorum . 
Addimus etiam firmam ac perpetuam libertatem . villis quas 
beate memori e pater noster Dux Swanthopolcus nec non 
et awus noster dux Mistiwius domui Sucowiensi contule
runt . ab omni exactione ducali que fieri vnquam poterit 
vel orirj. Abs.oluimus etiam homines villarum predicte do
mus ab omni iugo seruitutis ab omni conductu ducali quod 
prevod wlgariter nuncupatur a custodia uel edificacione ca
strorum. Excepto quod solum castrum gdanense edificare 
cum ceteris hominibus nostris, cum necesse fuerit tenebun- 
tur. Absoluimus eciam ipsos a qualibet expeditione. nisi 
forte quod absit validus exercitus terram nostram intraue- 
rit uel intrare voluerit similiter cum ceteris hominibus no
stris terram defendere tenebuntur. Volumus eciam ut nul
lus Pallacinorum vel Castellanorum homines sepedicte do
mus audeat iudicare uel citare. Admittimus eciam cum po- 
redlne uel qualiscunque solutio intra nostra accipitur: vt 
Monialibus idest sororibus in Sucow de suis villis omni
bus idem cedat Et hec sunt nomina Villarum . Suchow . Mis-
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Prewosz. llandochovo , Zainblovo. llusino . Karsovo. Grabow. 
Oblusze. Ocsiua. Pogore. Grabelovo.Sbichovo. Gogolino. Bar- 
chocino . Premove . Wasino . Datum in Garte Anno Dni 
M°CC°LXXXII°. In crastino Beati Martini publice co
ram ydoneis viris et nobilibus . Woysillo palatino in gdanezk. 
Dno lludero cancellario nostro . pribislao palatino in Swece . 
Andrea castellano in gdanczk. Vnizlao subcamerario nostro . 
Glabuna pincerna. Zizlao tribuno. Et alijs quam plurimis 
fidedignis. vt autem hec nostra donacio perpetuo firma per
maneat et secura presentem paginam Sigilli nostri muni
mine dedimus roboratam . Quicunque hanc nostram donacio- 
nem violare presumpserit iram et indignacionem omnipoten
tis dei incurrat Amen. Copiar, p. 9. b.

Beilage XIV. 3u S. 32. «.•*.

In nomine domini Amen. Nos Mistiwgius dei gra dux 
Pomeranorum notum esse volumus omnibus preśens scri
ptum inspecturis . Quod pye memorie anus noster Dus. M. 
et pater noster Swantopolkus duces pomeranor. ad honorem 
dei et b. Marie in sucow contulerunt villas infra scriptas 
cum omni utilitate et jure que ipsi in eisdem habuerunt 
inperpetuum libere possidendas . videlicz . Sucov in quo est 
claustrum situm , cum foro si iure teuthnico prepositus et 
conuentus dicti loci eandem villam locare voluerint . Go
lubino . Rambechov . Swirino . Oxiuam totam cum Ecclesia 
ibidem . Sbichouo . llusino . Ramboschouo . Zamblevo . In bel- 
gard . llandochovo . In districtu Sluppen. Ceconovo cum clau
sura lebe vsque ad magnum lacum lebsco . In terra Swecen. 
Carsowo.cum lacubus duobus et loco Molendini et clau
sura super aquam que vocatur vda.Grabouo cum toto lacu 
et nemore inter lacum et wislam . et molendinum cum utro
que lit tore . Quas villas dictus prepositus et conuentus Jure 
thewtnico locandi liberam habent potestatem. Rediderunt 
eciam ipsas hereditates liberas ab omni solucione. Et Jure 
quocunque nomine censeatur . ita quod incole dictarum he
reditatum coram nullo respondere habent . nisi coram pre-
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posito dicti loci qui eciam penos tollat omnium Judiciorum . 
nisi quando alterius Jurisdictionis homo actor fuerit in ho
minem prepositi . tunc dimidiam partem prepositus tollet 
Castrum eciam unaqueque hereditas cum alijs hominibus 
in suo loco tenere reparare et ad defensionem terre ire 
cum alijs hominibus nostris. Sicut in priuilegijs dictorum 
ducum et patrum nostrorum continetur. Contulerunt insu- 
pei dicte domui terciam partem thelonei in gdanczk de om
nibus que tunc ibi recipiebantur et in posterum recipi po
terunt decem insuper naues de hominibus ipsorum contule
runt liberas cum stacione Oxiuen que vocatur woysca. Ad
diderunt eciam clausuram sturionum in olsnicia. Et XV» 
marcas de tabernis in gdanzc. Dederunt eciam quinque la
cus : Karsno . Brod no . Brodnica . magnum lacum Brudno et 
Garche. Quas donaciones pie factas approbamus et eas
dem confirmantes vestigijsque nostrorum patrum inherentes. 
Contulimus dicte domui Ecclesiam sancti petri in chmelna 
cum omnibus suis pertinences et lacubus nostris videlicet’ 
Raduna . Nerostow. Beale . Clodna . Plauissa Racaw . Brodno 
parwo.et Brodno magno cum omnibus clausuris que inter 
eosdem lacus sunt et fieri possunt nunc et in futuro. Ex
cepto molendino et clausura Monachorum de Oliua . que est 
inter lacus Radunam et clodnam . quos lacus et clausuras 
cum omni utilitate quam habuimus nos vel castellani nostri 
in chmelna et sine omni participatione circumsedentium 
militum et Kmetonum dedimus claustro supradicto. Dedi
mus insuper eidem domui. ut tollat poradlne qualecunque 
in terra pomeranie super homines suos per nos uel per no- 
stos successores positum fuerit. Item contulimus sepedictê 
domui pro commutatione clausure de Olsicia Clausuram in 
leba a lacu lebsco usque ad salsum mare. quocunque eciam 
dicta leba a lacu sibi viam faceret ad mare transeundo 
Idem prepositus et conuentus utrumque litus possidebunt 
cum Episcopo qui dimidiam partem habet clausure supra- 
dicte, excepto quod dictus dns Episcopus de sua media 
parte piscem quartum soluet ei cui nos eundem piscem du
xerimus assignandum \t autem hec nostra nostrorumque 
progenitorum donatio firmior perseueret presentem paginam 
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nostro sigillo in perpetuum firmamentum fecimus commu
nire. Actum et datum in SIupcz Anno dni M°CC°LXXXIII0. 
XVI0 kldas Maij présentions Militibus et Baronibus no
stris . Paulo palatino de Swece. Boseijo pincerna .'Andrea 
castellano de gdanzc. Sulizlao dapifero . Vnislao subcame- 
rario . Debognevo palatino de Belgard et alijs pluribus 
militibus et Baronibus nostris fide dignis.

Copiar, p. 10. b.

Beilage XV. Zu S. 32. ».

[n nomine domini Arnen . Quoniam generacio preterijt 
generacio advenit nichilque in humana condicione stabile per
sistit propter mortalitatem hominum et labilem memoriam 
eorundem in obliuionem non [foH hktßen ne] deveniat . Ideo 
discretorum virorum consilio salubre remedium est inventum 
ut ea que ab humanis actibus aguntur Scriptis autentis ad 
perpetuum confirmentur ut exinde habeatur cognicio veri
tatis , si super hijs que acta sunt suboriri contingat aliquid 
questionis. Igitur Nos Primislius secundus dei gracia Rex 
polonorum et Dux pomeranie Notum esse volumus vniuer- 
sis quod nos considerantes salubrem et dignam donacionem 
Do mini Mestwigij et Swantopolci . nec non incliti principis 
dni Mestiwgij quondam Ducum pomeranie patrui nri karis- 
simi ad honorem dei et sancte Marie . Domui Succouien et 
Sanctimonialibus ibidem deo famulantibus ordinis premonstra- 
tens. wladislauien . Dyoces. confirmamus et confirmando 
approbamus;Quod omnes villas locatas et quodqnod potue
rit in futurum locari infra metas ab antiquo ipsis villis 
asignatas cum omnibus utilitatibus que habebantur et in 
futurum poterunt haberi in terra uel super terram in agris 
cultis et incultis In riuulis . lacubus. stagnis . paludibus . mo» 
lendinis .siluis nemoribus . mellificijs . venacionibus et alijs 
omnibus vtilitalibus et prouentibus cum omni iurisdiccione 
atque districtu spiritualium et temporalium que habuerunt 
in ipsis villis vel habere potuerunt inperpetuum libere pos
sidendas. Quarum villarum sunt hec nomina . Sucow . Mislin- 
cino . Golubino . Barelino . Zulizlawe et ipsum locum claustri 
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cum utroque Ultore et Riuulo Uaduna . wlgariter nuncupato. 
Rambechovo . Swimirovo . Oxiuam cum villis et hec sunt 
nomina earum: Oblusze . Pogorze . Grambelovo . Sbichovo. 
Nassincino. Nemicovo . Kedrino . Kosachovo . Sbichovo . Pi- 
ruosino . Moscino . Kochovo . Gogolino . Sebandovo . Barcho- 
cino . duas villas in Swece Grabovo et Carsovo. In Slup- 
pak Preuos et Cecenowo . Belleczkovo . Landochovo . Uusino. 
Samblevo. Ramboscovo et Wagino quas villas ah omni so- 
lucione et seruitute ducalj uel quidquid Juris in ipsis villis 
habebant liberas rediderunt. Contulerunt eciarn predicti 
principes terciam partem thelonei in gdanczk de omnibus 
que ibidem recipiebantur uel in futuro recipientur. Decem 
insuper naues de hominibus ipsorum contulerunt liberas cum 
stacione Oxiuensi: woyska wlgariter nuncupata prêter ho
mines Samborij et Ratiborij et prêter homines ipsius clau
stri. Addiderunt eciarn clausuram sturionum que vocatur 
Olsicia . Et XLta marcas denariorum de tabernis et decem 
vrnas mellis in Scorevo et leneuo . et quinque lacus . Karsno. 
Brodno. Brodnica . magnum lacum Brodno et lacum Gar- 
czche quas donaciones et collaciones similiter confirmamus 
et approbamus. Absoluentes ipsos incolas prodictarum vil
larum domus succouien . ah omni Jugo seruitutis et a con
ductu ducalj quod prouod nuncupatur, a custodia uel edifi- 
cacione castrorum excepto quod solum castrum Gdanczk 
cum alijs nostris hominibus cum necesse fuerit edificabunt 
Absoluimus eciarn ipsos incolas ah omni expedicione, nisi 
quum excercitus quod absit terram intrare voluerint similiter 
cum nostris hominibus defendere tenebuntur. Volumus 
eciarn ut nullus palatinorum castellanorum sew iudicum 
sepe dicte domus audeat indicare uel citare, sed indicia 
maiora siue minora uel qualiacunque fuerint exorta provi
sor dicte domus de sucow indicabit et recipiet ponam in
dicatam. Si autem incola prefate domus cum alio causam 
mouerit medietatem causae indicate post ipsum recipiat pro- 
uisor domus succouien. Admittimus eciarn cum poradlne 
uel qualiscunque solucio fuerit in nostra terra de villis per
cipiat plenarie prouisor domus sucouien. Contulerunt eciarn 
dicte domui pro commutacione clausure de Olsicia clausu- 
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ram salmonum et riuuin iuxta Belgart qui wlgariter leba 
nuncupatur a lacu magno lepsco nomine usque ad salsum 
mare per medium cum omnibus utilitatibus que in presenti 
habentur uel in futurum qualicunque arte poterunt haberi 
pied icte domui ac ipsius in habitatoribus plena et mera li
bertate confirmamus. Insuper contulit eisdem sanctimo
nialibus et ipsarum provisoribus inclitus princeps I). Mes- 
tiwgius patruus noster Rarissimus quondam Dux pome- 
ranie felicis memorie : Ecclesiam 8. petri in villa que 
Gmelno dicitur cum omnibus utilitatibus tam spiritualibus 
quam temporalibus ad ipsam Ecclesiam pertinentibus tam 
in villis quam alijs proventibus et ipsam domum succouien . 
misit in possessionem ipsius Ecclesie in Gmelno. Dedit 
eciam sepedicte Ecclesie de sucow omnes suos lacus et 
pisces ad ipsum castrum de Gmelna pertinentibus cum om
nibus utilitatibus quas ibidem habuit uel habere potuit in 
perpetuum possidendas quam donacionem et colacionem 
predicto monasterio approbamus. Concedimus eciam ad 
maiorem utilitatem et profectum sepedicte domus ut omnes 
hereditates prenominatas ipsius domus prouisores eo iure 
thetonico locare possint quo sibi suisque subsecutoribus vi
debitur expedire. Vt autem hec nostra confirmatio et li
bertatis donatio inperpetuum inviolabilis perseueret nec a 
quoquam in posterum valeat attemptari sibi ipsis presen
tem literam scribi fecimus et sigilli nostrj munimine ro
borari presentibus hijs testibus : philippo Ardyacono gnez- 
nen . Buguslao Judice gneznen . Nicolao palatino dyrsouien . 
Stanislao castellano Swecen . Gothardo Dapi fero Swecen . 
Paulo subcamerario Swecen. Actum et datum Anno dni 
Millesimo ducentesimo Nonagesimo quinto in Swece in die 
assumptionis Beate virginis Marie Regni nostri anno primo.

Copiar. 13. b. Abschrift des Danziger Arch. (Fascic. Zuckov. n. 1.)

Beilage XVJ. Zu S. 34. n. *.

in nomine Sancte et indiuidue trinitatis Arnen. Mest- 
guinus dei gracia dux pomeranorum vniuersis christifideli- 
bus salutem in omnium saluatore------- . Notum . esse vo-
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lumus omnibus-------quod nos---------habito consilio no-

. strorum Baronum de bona nostra voluntate in remedium 
animarum parentum nostrorum nec non et nostre, Contuli
mus domui succouien . ordinis premonstraten. Wladislauien . 
dyocesz. villam Carlichovo wulgariter nuncupatam iure he
reditario inperpetuum possidendam cum metis ab antiquo 
habitis cum omnibus utilitatibus que in presenti habentur 
vel in futuro poterunt haberi in terra uel super terram 
cum omni iurisdiccione et iure que ibidem habuimus vel 
habere potuimus in agris cultis et incultis in siluis nemo
ribus mellificijs pratis paludibus stagnis lacubus rutulis et 
vniuersis utilitatibus que ibidem poterunt prouenire dantes 
incolis dicte ville meram in omnibus libertatem absoluen- 
tes ipsos ab omni seruicio et solucione ducali a custodia 
et edificacione Castrorum ab expeditionibus et omnibus 
aliis fatigationibus que villarum agricolis in pomerama 
consweuit imponi. Vt autem hec nostra donatio firma per
maneat et inconvulsa presentem litteram Sigilli nostri mu
nimine duximus roborandam. Actum et datum in Slupz 
Anno domini M° ducentessimo octuagesimo quinto . presen- 
tibus Suenze castellano . Laurentio subcamerario . Pomorcha 
subdapifero. Sulmiro castellano de Belgart. Jeronimo sub
camerario et alijs quam pluribus. Copiar, p. 13.

Beilage XVII. Zu S. 35. n.*.
Urbanus episcopus seruus servorum Dei Dilecto filio I repo

sito et dilectis in xpo filiabus Priorisse et Conuentui Mo
nasterii Sucouien . per Prepositum et Priorissam soliti gu
bernari Premonstraten . ordinis Wladislauien. dioc. salutem 
et apostolicam benediccionem. Ad ea per que ecclesiarum 
et Monasteriorum vtilitati consulitur libenter attendimus et 
illa prosequimur fauoribus oportunis. Cum itaque sicut ac
cepimus nonnulli tam clerici et ecclesiastice persone quam 
etiam laici proprijs terminis non contenti ferventer aspirent 
ad habendum quosdam villas lacus et possessiones ad Mo
nasterium nostrum iusto titulo ut asseritur pertinentes et 
illas per viam permutationis pro aliis possessionibus et 

5*
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terris eorum uel alias a uobis subtrahere moliuntur. Nos 
igitur cupientes nostris et eiusdem Monasterii indemnitati
bus precauere uobis tenore presentium auctoritate aposto- 
lica districtius inhibemus ne aliquas possessiones lacus vel 
villas seu quevis alia bona immobilia ad dictum nostrum 
Monasterium pertinenda presertim Corskau . plawno . za
wór . Rambiscow . Smantow . Chmelno cum Montecastri. 
Chłodno. Bialde . Brodnomagnum . Brodnoparuum . Raduna . 
Neristow . Plausno . et Racow . villas et lacus dicte dioc. 
que ad uos et dictum vestrum Monasterium iusto titulo et 
ab antiquo pertinere dicuntur per viam permutacionis uel 
alias quouis titulo alienare uel in quevis alia loca uel per
sonas transferre absque speciali apostolice sedis 1 icenda 
quomodolibet presumatis. Nos enim ex nunc irritum decer
nimus et inane quidquid contra inhibicionem nostram huius- 
modi presumpseritis attemptare. Dat. Rome apud Sanctam- 
mariammtranstiberim IIII Non. Maij. Pontificatus nostri 
anno Secundo. Original mit anhängendem päpstlichen Sie